L'espressa equiparazione tra *habitatio* e *domicilium*, effettuata in D. 11.5.1.2 allo scopo di chiarire l'estensione del diniego di tutela avverso le azioni furtive è significativamente speculare a quanto Labeone dichiara a commento dell'*iniuria* di *vi introire in alienam domum* perseguita dalla *lex Cornelia de iniuriis*: «*Domum accipere debemus non proprietatem domus, sed domicilium. Quare sive in propria domus, quis habitaverit sive in conducto vel gratis sive hospitio receptus, haec lex locum habebit*» (D. 47.10.5.2 Ulp. 56 *ad ed.*).

In sostanza, il pretore nega al *susceptor* protezione con riferimento a quegli stessi luoghi la cui intangibilità è presupposta dall'intervento legislativo sillano in materia di intrusioni violente e non autorizzate.

9. La legislazione giustiniana

Giustiniano non si limitò a mantenere in vigore le misure di contrasto al gioco di azzardo consolidate in età classica, accogliendole nel Digesto, ma intese aggravarne il rigore:

C. 3.43.1.1-3: Imperator Justinianus. 1. Commodis igitur subiectorum providere cupientes hac generali lege decernimus, ut nulli liceat in privatis seu publicis locis ludere neque in specie neque in genere: et si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio, sed solutum reddatur et competentibus actionibus repetatur ab his qui dederunt vel eorum heredibus aut his neglegentibus a patribus seu defensoribus locorum: 2. Non obstante nisi quinquaginta demum annorum aliqua praescriptione: 3. Episcopis locorum hoc inquisite et presidum auxilio utentibus [a. 529 d. C.]

Con la costituzione surriportata, l'imperatore sancì un generale divieto di giocare d'azzardo («ut nulli liceat in privatis seu publicis locis ludere neque in specie neque in genere»), accompagnato dalla precisazione che, laddove se ne constatasse la violazione, non potessero emettersi condanne al pagamento dei debiti di gioco («et si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio»).

L'azione volta alla restituzione di quanto versato dal perdente fu sottoposta a prescrizione cinquantennale e venne resa disponibile anche agli eredi dell'aleator, vedendo così ampliato in maniera significativa il proprio

ambito temporale e soggettivo di rilevanza. Ai legittimati inerti furono chiamati a sopperire i decurioni della città e i defensores locorum, all'uopo sottoposti alla vigilanza dei vescovi, coadiuvati dai governatori provinciali. Sanzioni esemplari furono riservate al contrasto di specifiche occupazioni ludiche:

C. 3.43.2: Prohibemus etiam, ne sint equi lignei: sed si quis ex hac occasione vincitur, hoc ipse recuperet: domibus eorum publicatis, ubi haec reperiuntur. Si autem nolucrit recipere is qui dedit, procurator noster hoc inquirat et in opus publicum convertat. Similiter provideant iudices, ut a blasphemis et periuriis, quae ipsorum inhibitionibus debent comprimi, omnes penitus conquiescant [534 d. C.].